5 Hic ex Hildegard conjugē quatuor filios et quinque filias procreavit. Habuit tamen ante legale connubium ex Himmiltrude, nobili puella, filium, nomine Pippinum. Natorum sane ejus, quos ei Hildegard peperit, ista sunt nomina: primus dictus est Carolus, scilicet patris ac proavi vocabulo nuncupatus; secundus item Pippinus, fratri atque avo æquivocus; tertius Lodowicus, qui cum Hlothario, qui biennis occubuit, uno partu est genitus. Ex quibus jam, Deo favente, minor Pippinus regnum Italiæ, Lodowicus Aquitaniæ tenent. Mortua autem Hildegard, rex excellentissimus Carolus Frastradam duxit uxorem. Quæ Hildegard apud urbem Metensem in beati Arnulfi oratorio requiescit. Pro eo denique, quod a beato Arnulfo jam fati reges originem ducebant, suorum ibi carorum defuncta corpora posuere. Nam ibi humatæ sunt duæ regis Pippini filiæ, quarum una Rothaid, altera Adelaid appellata est. Ibi quoque et junioris regis Caroli duæ nihilominus tumulatae sunt natæ, scilicet Adelaid et Hildigard: quæ Hildigard materno nuncupata nomine, matrem inorientem citius subsecuta est. Quorum omnium epitaphia a nobis jussu gloriosi

regis Karoli composita, ut de eis liquido lectori satisfaceret, subter annotare curavi. Tum sequuntur epitaphia, quæ apud Chesnium legi possunt.

## ANNOTATA.

a *Carolus Magnus imperatorem significat; cui Paulus hic carus admodum fuit.*

b *Surius hic tres posuit; sed duos tantum habet genuinus textus cum apud Chesnium, tum in Corpore Franciæ Historiæ impresso Hannoveræ an. 1613 pag. 175.*

c *Surius de suo medium inter hos duos Walachisum interjecit, non recte.*

d *Hæc traditio modo ut fabula ab omnibus exploditur, etiam Gallis.*

e *Ita Chesnium; at Surius et Corpus hist. Franc. habent patri.*

f *Nempe Heristallium sive Crassum, B. Pippini Laudensis ex S. Begga filia nepotem. Adhuc supra Vitam secundam num. 9; ubi eadem hinc desumpta reperies.*

g *Legi hæc fuisse possunt apud Continuatores Fredegarii Scholastici editum cum Operibus S. Gregorii Turonensis a Ruinartio inde a cap. cxxiv. E Ceterum Wascones hic improprie pro Aquitanis positi.*

## DE S. ARNOLDO CONFESSORE

## IN PAGO ARNSWILER IN AGRO JULIACENSI.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

## Sancti cultus et Acta examinantur.

Villare seu villa S. Arnoldi, quæ juxta Acta nostra num. 4 olim Ginnezwilre ac postea ob Sancti nomen Arnoldswilre vocabatur, et nunc vulgo Arnswiler appellatur, jacet in ducatu Juliacensi inter Juliacum et Marcodurum, prope torrentem communiter Elle nuncupatum. De hoc, ni fallor, loco meminit diploma Philippi Heinsbergici archiepiscopi Coloniensis, anno 1168 datum, quod apud Gelenium exstitisse, notatum reperi, et in quo refertur, quod Godefridus sacerdos de Wilre S. Arnoldi, divinæ miserationis intuitu pro remedio animæ suæ, parentumque suorum xx journalis (id est jugera) in parochia villæ præmemoratæ donaverit S. Cuniberto. Sed licet hic sæculo XII pagum Wilre S. Arnoldi nomine insignitum inveniam, tamen specialem istius Sancti cultum in Martyrologiis, sæculo XV antiquioribus, diu frustra quæsi. Cogor itaque recentiores adire Martyrologos et historicos, qui de publico S. Arnoldi cultu agentes eundem pagum indicare volunt; at aliqui in assignando istius loci situ et nomine errant, ut per decursum observabimus.

Grevenus, Canisius noster in suo Martyrologio Germanico, aliique Martyrologi Florario Ms. posteriores. Andreas Saussayus in Martyrologio Gallicano eundem Sanctum sic annuntiat: In territorio Juliacensi, pago Arnsviller, depositio beati Arnoldi citharædi Caroli Magni et confessoris, viri magnæ religionis et multæ erga pauperes pietatis. Claudius Castellanus in Martyrologio Universali nullam de Carolo Magno mentionem faciens ita loquitur: In Arnoldi villari prope Marcodurum, in terra Juliacensi, S. Arnoldus fidicen. Ægidius Gelenius in suo opere de Colonia Agrippinensis magnitudine lib. IV, pag. 706 prolixior est hoc modo: In Genetwillere, Juliacensis agri pago, qui nunc Arnoldi Willere dicitur, festum S. Arnoldi musici, qui ex Græcia instructus scientiis symphoniacis ad Caroli Magni aulam veniens, pietatis suavitate eam magis, quam artis dulcedine oblectavit, et Caroli animum ad commiserationem subditorum large inflexit, ut de fisco regio pauperibus lignari liceret.

3 Theodorus Rhay, inter animas illustres Julix, Clivix etc. S. Arnoldum numerat, eumque die xviii Julii exornat elogio sequenti: In Genetwillere, Juliacensis agri ad Duran pago, qui nunc Arnoldivillarium, vulgo Tarzwiller (alii scribunt Darnswiler) dicitur, festum S. Arnoldi musici, qui ex Græcia symphoniacis artibus instructus ad Caroli Magni aulam veniens,

2 In Florario nostro Ms., quod circa medium sæculi XV exaratum est, primo reperi Sancti nostri memoriam his verbis: In territorio Juliacensi, villa Arnswilre, natale beati Arnoldi confessoris, citharædi sancti Karoli Magni. Similia habent Lubeco - Coloniensis Uuardi editio,

NOTE S.E.C. IX  
villæ S. A.  
villæ in Arn-  
swiler.

villæ ex  
villæ oribus.

AUCTORE  
G. C.

veniens. imperatoris animum plus pietatis, quam jucunditatis harmonia ita affecit, et ad subditorum commiserationem inflexit, ut de publico pauperibus magno silvarum tractu (quem prandente Cæsare, celeri cursu obequitando, fide et exspectatione majorem descripsit) lignari liceret. Sancti hujus corpus superioribus triginta annorum Germaniæ bellis, campestri et aperto fere templo, non sine vicinorum admiratione illæsum stetit.

et quidam errores circa locum situm.

4 *Joannes Molanus in additionibus Usuardinis de eodem Sancto ita agit*: In territorio Juliæ, pago Arnswilre, natale beati Arnoldi citharædi Caroli Magni et confessoris, multæ erga pauperes pietatis viri. Nescio, cur locum cultus, quem hic recte in agro Juliæensi collocaverat, postea mutaverit: nam in *Indiculo Sanctorum Belgii anno 1583 Antverpiæ edito, pag. 12 loci situm ita describit*: Locus est apud Falkenburgum inter Trajectum et Aquisgranum diocesis Leodiensis, ut colligo ex charta dicti episcopatus, in qua Arnswilre est comprehensum. Eundem errorem topographicum in *chronico Sanctorum Belgii cap. x ita repetit*: In wilre apud Falkenburgum, sanctus Arnoldus eitharædus ipsius Caroli. At postea *Molanus* ex rescripto D. Arnoldi Hisvelt, canonici Coloniae, ut in titulo notatur, melius instructus in Natalibus Sanctorum Belgii, seu potius *Petrus Louvius*, qui ex posthumis Molani schedis hoc opus edidit, errorem hunc xviii Julii ita corrigit: In territorio Juliæensi, pago Arnswilre, natale sancti Arnoldi eitharædi Caroli Magni et confessoris. Hunc eomperi esse diocesis Coloniae: non enim in Wiler apud Falkenburgum, sed in Julia obiit, et quiescit in loco, qui ab eo dicitur Arnswilre; ubi ab incolis et aliis paganis, qui ejus memoris, quod a Carolo Magno impetravit, participes sunt, sollemniter celebratur die decima octava Julii. Conveniuntque ad festum diem processionaliter eum vexillis et crucibus.

deleguntur,

5 *Idem Molanus in Indiculo Sanctorum Belgii fol. 11 verso Sanctum ejusque cultum sic describit*: Sanctus Arnoldus e Græciæ partibus arte lyricus ob artis gratiam in regiam Caroli Magni aulam est susceptus, habitavitque in Genezwilre, quod hodie sancti Arnoldi villa dicitur. Ab Imperatore sylvam accepit, quam adjacentibus villis distribuit: cujus anniversarius dies ab incolis loci illius decimo quinto Kalendas Augusti summa recolitur cum veneratione, offeruntque ei quatuordecim candelas coram reliquiis in argentea capsula reconditis. *Petrus Merssæus Cratepolius ex Ordine S. Francisci in Catalogo Electorum Ecclesiasticorum anno 1580 Coloniae edito pag. 45 etiam de Sancti nostri cultu ita testatur*: Arnoldus, olim Caroli Magni citharædus, qui fuit valde benignus ac liberalis in pauperes, pie obiit, et reliquiæ ejus ob crebra miracula in Arwilre in honore conservantur. *Cratepolius in exprimendo loci nomine hic hallucinatus est: siquidem Arwilre est oppidum ab Arnoldi villa seu Arnswilre longe dissitum: nam Arwilre fluvio Abrinæ, vulgo Ahr vel Are adjaacet, qui prope Sinciacum in Rhenum influit, ut videre est in mapis geographicis. Pagus autem Arnswilre inter Juliaevum et Marcodurum ad torrentem Elle situm est, ut num. 1 diximus. Crassius circa cultus*

locum errarunt Cartusiani Bruzellenses in Mss. D additionibus ad Usuardum, ubi dicunt, corpus S. Arnoldi eitharædi quiescere in Flandria apud Oldenburgum: illic enim quiescit corpus S. Arnulphi episcopi Suessionensis, quem cum hoc Arnoldo nostro perperam confuderunt.

6 *Quamvis ex jam dictis errores quorundam satis refellantur, et locus venerationis abunde commonstretur, ne quis tamen scrupulus superesse possit, addamus etiam ea, quæ R. P. Jacobus Polius ex Ordine Fratrum Minorum de hac re ad Majores nostros scripsit*: Pro vindicanda veritate, inquit, facit evidentia rerum: tumultus, sacræ reliquiæ, Vita Ms., chorus, annua festivitas, denominatio pagi, circumpositæ sylvæ, possessio cercorum annue offerri solitorum, et quæ sequuntur. Tunc ab eo subnectitur syllabus jurisdictionalis curiæ decumanæ in Arnoldiwilre in Februario anni MDLXXIX renovatus; ex quo tertiam clausulam, Germanice expressam, ita Latine facit: Insuper declarant jurati, quod abbatissa ad S. Ursulam Coloniae (domina curiæ decumanæ) parœciam S. Arnoldiwilræ annue ineunte Januarii in quartum mensem die noctuque illuminabit binis lampadibus, altera coram venerabili Sacramento, altera in choro sancti Arnoldi. Atque hæc de loco fortasse plus quam satis. Nunc cultum ex Officio ecclesiastico stabilire pergamus.

7 *Joannes Gamans, numquam sine laude memorandus in Actis nostris, de quibus optime meritus est, anno 1638 misit ad Bollandum Vitam S. Arnoldi ex Ms. Cartusiæ Confluentinæ desumptam, cui quædam antiphonæ propriæ et collecta subjunguntur in hunc modum*: 1. Exultat sancti Arnoldi spiritus in Domino, quem in cæli Christus beavit atrio, cui semper erit laus et jubilatio. O patrone, dux, et custos bone, sancte Arnolde, tuos juva famulos semper prece sedula in seculorum secula. Amen. 2. Gaude, sancte eytharista Arnolde, qui ut Psalmista demulsit regem Saulem; sic tu Carolum Cæsarem. 3. Gaude natus in Græcia, egredieris de patria, ut patriarcha Abraham, qui abiit in Chanaan. 4. Gaude, provisor pauperum, misertus adjacientium, impetrans ligna nemorum his ad fomentum ignium. Gaude, nam vitæ terminum præscivisti per annulum, hunc projectum in fluvium dum recepisti iterum. 5. Ora nunc Christum Dominum, ut tuum per suffragium, det nobis cæli bravium. In Ms. Cartusiæ Coloniae additur post hoc naufragium. Deinde ibidem sequitur ✕ Ora pro nobis miseris, Arnolde beate: ✕ Ut simus digni cælesti flaminis igni. In utroque autem Ms. legitur hæc oratio: Omnipotens sempiternus Deus, cujus desiderabilis aspectus lætificat omnes Sanctos, concede propitius, ut intercedente sancto Arnoldo, confessore tuo, sie per tuam gratiam hic reficiamur in via, ut vultus tui claritati læti perfruamur in patria. Per Dominum nostrum. Amen. Hæc tantummodo circa Sancti nostri cultum invenire potuimus; jam de Actis pauca præmoncamus.

8 *Nescio cujus professionis aut ætatis fuerit anonymus Arnoldinæ Vitæ scriptor, cum neutrum uspiam indicet. Attamen satis patet, hunc auctorem diu post S. Arnoldi mortem Acta conservasse, cum ipse num. 3 ita ingenue fateatur*: Cujus quidem ab initio vitam et generis originem

et in Actis ob anonymo ac incerto temporis auctore con scriptis.

A nem malumus silentio præterire, quam de incertis verisimilia fingere : tantum ea de ipso percurrimus, quæ a nostris antiquioribus ab eo gesta esse comperimus. *Cum vero non exprimat, quo tempore illi antiquiores vixerint, ne per conjecturam quidem assequi possum, quo sæculo hæc Acta compilata fuerint. Quidquid sit de incerta illorum antiquitate, non placet mihi in iis miraculum annuli in fluvium projecti, ut postea prodigiose recepti, quod id facile aliunde desumi potuerit, ludique in nominis affinitate, cum simile prodigium de Arnulfo Metensi episcopo narretur, ut videri potest in ejus Actis, hac die illustratis. Non placet etiam Græca S. Arnoldi patria : inveni enim inter schedas nostras aliquem, qui suspiciebatur, Rhætiam pro Græcia scribendam esse, sicuti in Catalogo Petri de Natalibus lib. vii, cap. xxviii Creta pro Rhætia legitur. Saltem non Græcam sed Germanicam originem sapit nomen Arnoldi, de quo fuse disputat noster Arnoldus a Boecop in etymologia Actis S. Huberti, a nostro item Roberto illustratis, subjuncta pag. 520. Ceterum opinor, historiam de gestis hujus Sancti potissimum collectum esse ex populari quadam traditione, quæ temporis lapsu non parum crescere solita est, multumque mutari, ut quotidiana discimus experientia. Non rejicio tamen hic eam traditionem, quam ex certis et antiquis monumentis nec approbare nec improbare possum.*

B 9 Habemus quatuor Mss. eorundem Actorum cæmplaria, quorum primum cæstat in codice membranaceo Collegii nostri Paderbornensis, quem permutatione aliorum librorum nobis comparavimus : in eo Vitæ Arnoldinæ verbosus præfigitur prologus, qui ad rem parum facit, et unicuique Sancto facile aptari potest. Alterum est Ms. Cartusix Confluentinx, in quo deest prologus et hinc inde exigua quædam facta est mutatio, ut in Annotatis observabimus. Tertium Ms. desumptum est ex Hagiologio Brabantino, quod asservatur apud canonicos Rubex Vallis prope Bruxellas. Hoc Ms. etiam prologo caret, et circa substantiam a præcedenti vix differt. Conjectio tamen illud recentius esse, quia sub finem Actorum interseruntur sequentia : Incolæ parochiarum circum nemus præactum commorantes, ejusque lignis lares foventes, annue cum processione veniunt, et quatuordecim candelas offerunt, quæ coram Sancti reliquiis, in argentea capsâ reconditis, ponuntur et accenduntur ad laudem Dei et memoriam Sancti. Simile quid supra ex Molano protuli ; sed in aliis tribus Mss. hæc non leguntur. Quartum denique a Christophoro Mævo Societatis nostræ verbatim descriptum est ex antiquo Officio Ms., quod in pago S. Arnoldi anno 1637 conservabatur. Ex hoc Officio, ut titulus indicat, Vitam S. Arnoldi desumpserunt, qui secundam Surii editionem curarunt. Sed cum ii prologum omiserint, et voces quasdam mutaverint, nos quartum hoc Ms. nostrum, quod cum primo seu codice Paderbornensi omnino convenit, integrum et genuinum dabimus, et variationes notatu dignas in margine vel in Annotatis observabimus.

## ACTA

AUCTORE ANONYMO.

*Ex Officio Ms., quod in pago sancti Arnoldi conservatur, et cum tribus aliis Mss. collatum est.*

L Legimus in Apostolo : Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et heredes regni, quod repromisit diligentibus se. Ubi notandum, quod dicitur pauperes in hoc mundo, ut videlicet aperte designetur, illos potius eligi a Domino, qui despecti, et vilissimi, et abjecti videntur in hoc mundo : isti enim sunt pauperes, de quibus in Euangelio veritas testatur dicens : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est E regnum cælorum : quamvis enim Deus potentes non abjiciat, cum et ipse sit potens ; non tamen a primordio elegit principes, non senatores, non perfectos, non philosophos, non oratores, non aliquos molles in domibus regum degentes ; sed elegit piscatores, et (quantum ad sapientiam hujus mundi, quæ stultitia est apud Deum) homines idiotas, et simplices, quos novæ gratiæ voluit esse præcones et doctores, et quibus dedit nosse mysteria sapientiæ Dei, quam nemo principum hujus seculi cognovit : sed pauperes isti divitiis abundant fidei, et qui videntur egere rebus istis transitoriis atque caducis, abundant cunctis virtutibus, coruscant miraculis, bonorum operum fulgent exemplis : fide etenim ægrotus sanant, leprosos mundant, claudos curant, cæcos illuminant, mortuos suscitant, de quibus propheta ad Dominum clamat : Nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Vere nimis confortatus est principatus eorum, quibus datum est jus ligandi atque solvendi, quorum lingua clavis facta est cæli, ut nulli divitum facultas detur introcundi, qui non se cum his pauperibus Christo studuerit humiliari.

2 Hi sunt igitur pauperes terram corporibus, cælum merito possidentes, ut et illius regni heredes, cujus gaudia, cujusque præmia nec oculi viderunt, nec in cor hominibus ascenderunt, quæ præparavit Deus his, qui diligant illum. Ut dum quilibet forte de terrena felicitate ad regnum vocatur cæleste, verbi gratia si quis de præstante regia, aut de præfectura, aut de quolibet dignitatis culmine a Domino vocatur, et illius vocem audiens qui dixit : Nisi qui reliquerit omnia quæ possidet, non potest meus esse discipulus, cuncta quæ habebat reliquerit, et secularia cuncta postposuerit. ipsiusque Domini servitio se mancipandum tradiderit. Hic talis non contemnat ceteros, non despiciat alios, qui forte de mendicitate vocati sunt aut rusticitate ; sed meminerit lectionis apostolicæ, quomodo Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide. Et sic

*Auctor dicit, pauperes spiritu præcipue a Deo eligi,*

*sed propterea non esse contemnendos divites.*

EX MSS.

se, quicumque a Christo vocantur, humilitate invicem studeant praevenire, quatenus nec pauper elevetur, electo se, quasi despecto divite, nec dives inflatur, vocato se, tamquam contempto paupere; quia ut quidam venerabilis patrum dixit: Sive servus, sive liber, omnes in Christo unum sumus, et sub uno Domino aequalem servitutis militiam bajulamus, et non est apud Deum personarum acceptio. Haec paucis sufficiat dixisse de divitis et pauperis vocatione. Ceterum nemini videatur incongruum huic nostro operi posuisse exordium, quoniam de ipso nobis est sermo, qui pauper divitiis et spiritu extitit in hoc mundo, quem signis et virtutibus Christus in praesenti glorificavit seculo, et post metam hujus vitae cum principibus populi sui collocavit in caelo, de quo nunc oritur sermo.

S. Arnoldus  
natione Graecus,  
arte musicus,

3 A progenie in progenies fecit misericordiam Deus Dominus, qui eduxit Abraham de Ur Chaldeorum, id est de multitudine impiorum, et de ultimis finibus terrae sanctum nobis misit Arnoldum, qui quidem in hac terra nostra peregrinus fuit et incola; in illa vero patria caelesti concivis angelorum, et socius Sanctorum. Cujus quidem ab initio vitam, et generis originem malumus silentio praeterire, quam de incertis verisimilia fingere: tantum ea de ipso percurramus, quae a nostris antiquioribus, ab eo gesta esse comperimus. B Gloriosi igitur Caroli regis temporibus advenit quidam in hanc provinciam e Graeciae partibus, vocabulo Arnoldus, arte lyricus, qui dum ob artis, quam exercebat, praestantiam in regiam susceptus esset aulam, velut alter David citharizando, diversoque genere musicorum suaviter modulando, regias frequenter demulcebat aures, cunctisque in spatio brevi temporis gratus extitit et amabilis. Studuit itaque vitam mutare, mores corrigere, tamquam \* Deo interius, quam hominibus placere exterius: maxime autem inter cetera, quae agebat, pauperum et orphanorum curam gerebat, et quidquid plectro suo acquirere poterat, ipsis fideliter impendebat. Ceterum qualis quantusve fuerit, ipse novit, qui hanc gratiam sibi contulit. C Sed nos ea, quae de ipso veris testibus narrantibus didicimus, breviter perstringamus.

\* forte tamquam

pauperibus  
lignorum penuria  
laborantibus,

b

c

4 Morabatur tunc temporis praedictus rex Carolus cum suis comitibus apud villam, vocabulo Ginnezwilre b (modo vero dicitur ob reverentiam Sancti nominis Arnoldswilre) vendendi gratia; a qua non longe aberat silva, Burgela c vocata, quam circumsedebant incolae plurimi penuria lignorum valde afflicti, qui nequaquam inde ausi erant quidquam tollere; quoniam silva ipsa ad regium fiscum pertinebat; super quos vir Domini Arnoldus pietatis visceribus motus cogitabat, quos eos juvamine posset juvare, quos sic videbat egere: cujus pietatem animi respiciens pietas Christi dedit ei, quod pio gestabat in pectore, celeri effectu implendum fore: quodam enim die rege ad prandium discumbente, cum minister aquam principi funderet in manibus, praedictus affuit Arnoldus orans regem humilissimis precibus: O Rex serenissime, peto ut audias verba petitionis meae, et quod rogo clementi concedas largitate: atque rege respondente, causamque sciscitante: Peto, in-

quit, domine mi, ut tantundem mihi partem vicinae reddas silvae, quantum potero ipse in spatio mensae vestrae cursim comprehendere. Cui rex: Concedo, inquit, ut petis, et tantum te habiturum noveris, quantum valueris ipse, me interim convalescente, itineris conficere. Mox sine dilatione (abiit,) suscepta auctoritate, causam suam cupiens impleri quam celeriter, nimio ardens desiderio subvenire quamplurimis sine alicujus dispendio.

5 Collectis igitur jam pridem equis fortissimis cursuque rapidissimis, et circa silvam, quo deambulaturus erat, hoc modo dispositis, ut inter equum et equum adinstar stadii interesset spatium, mira usus astutia, ut nulla in iter agendo impediret mora, nec sibi invicem succedentia deessent jumenta, et uno in cursu fatigato, alterius statim insiliret tergo. Quid plura? Circuitur silva summa cum celeritate, quae duobus milliariis extendebatur in longitudinem, dimidioque in latitudinem; per singulos autem descensus in ipsis excelsis ilicibus gladiatorum indicia relinquebat gressuum suorum, quae d hodieque videntur ab his, qui hujus rei iudices esse noscuntur. E Circuita igitur silva gaudens et exultans pro peracta victoria laetus naviter et celeriter repedabat ad regem, quem adhuc reperit convivii accubantem: in cujus ingressu stupefactus rex nimium mirari coepit de tam celeri reditu Viri: ad quem vir Domini Arnoldus: Quid, inquit, domine mi rex miraris? nam me servum tuum, ut promisi, silvam percurrisse noveris. Quod si dillidis, mitte aliquem ex tuis fidissimis, qui tibi veritatem rei certis referat indicibus. Cujus verbis rex credulus, quod petebat, immo quod ipse promiserat, negare non potuit diutius, extractoque annulo, quem manu gestabat, more regio coram cunctis optimatibus suis praedictam silvam Arnoldo tradidit in jus possessionis: qui adorans regem impetravit ei a Domino vitam caelestemque remunerationem, et adjecit: Noveris, inquit, mi domine, hoc magnificentum munus perpetuum tibi fore memoriale, quodque caelesti Regi offerre cupio tam pro tuae animae quam pro mea remedio.

impetrat a Carolo Magno vitam.

d

F  
quae donatio  
regis annuam  
traditione confirmatur.

e

f

6 Accepta igitur regali possessione annulari traditione, distribuit praesertim adjacentibus villis, quarum nomina hic nobis placuit interponere, ne alienus et ab hoc dono extraneus audeat sibi inde quidquam vendicare; sunt igitur nomina haec earum: Wylre, Eilen, Cirin superior, Cirin, Ligeck, Embe, superior Embe, Angelsdorp, Egeldorp, Paffendorp, Glassin, Eppendorp, Sigendorp, Mannheim, Kerpen e, Bladesheim, Golzheim, Burin, Mursazan, Mertzenich f. Nunc igitur admonendi sunt, qui hoc beneficium a tanto Viro percipere meruerunt, ut assiduis orationum suffragiis, elemosynarumque beneficiis largitori omnium bonorum pro requie ipsius felicitis animae grates non desinant reddere, et ejus memoriam in divinis laudibus semper habeant continuam. Dicit enim Scriptura; Memoria cum laudibus: et Psalmista; In memoria aeterna erit justus, immortalis est enim memoria hujus Sancti, quia et apud Deum nota est, qui justitiae ejus conscius est; et apud homines, qui virtutum ejus et operum testes existunt fideles. Digne

A Digne igitur in memoriam vertitur hominum, qui inter homines positus eleemosynarum largitibus ceterisque misericordiae operibus afflictis et oppressis succurrebat hominibus. Hæc ad ammonitionem illorum qui hujus Beati viri præmio perfrui meruerunt, et ad incitamentum laudis ejus sufficiat dixisse. Restat nunc ut, quemadmodum residuo supervixerit ævo, brevis percurrat sermo.

7 Igitur vir Domini Arnoldus postquam cuncta, quæ habere videbatur, juxta Domini sententiam, qui divitem, ob amorem divitiarum cælestia tenentem, si vellet perfectus esse vendendo omnia quæ possidebat in terra, thesaurum sibi recondere cælestem, et iens sequeretur se, salubri hortabatur ammonitione, in Christi pauperes erogarat, ut juxta Psalmistam in seculum seculi manentem sibi pararet justitiam, et juxta euangelicam vocem Christum sequens nudam Christi nudulus bajularet crucem, sciens se non hic habere manentem civitatem, sed futuram inquirere, et ut cum propheta Domino posset dicere: Incola ego sum apud te, et peregrinus sicut omnes patres mei, et juxta quod sequitur: Remitte me, ut refrigerer priusquam abeam, assiduis Dominum flagitabat precibus, ne prius a corporeis resolveretur nexibus, quam sibi in vita præsentis indulgentia cunctorum tribueretur peccatorum. Divino igitur tactus timore, et succensus amore decrevit adire partes Hispaniæ, ea nimirum intentione, ut beati Jacobi Christi Apostoli, fratris quondam beati Joannis, Euangelistæ et Apostoli expeteret suffragia, cujus illic specialia quædam refulgent potrocinia. Et hæc quidem illi voluntas inerat, sed Dominus, qui futurorum est præsciens, qui novit omnia antequam fiant, in cujus manu humana sunt tempora, sciens quæ ei forent ventura, et nolens lamulum suum peregrinum habere sepulcrum, a cæpto eum revocavit itinere, morbo famis, quo tunc pro peccatis afficiebatur orbis, obsistente.

8 Videns ergo se ulterius progredi non posse, fame vehementer insistente, et intelligens, hoc Domini actum voluntate, sollicitus de die vocationis suæ, arreptum cæpit iter deserere, et ad propria remeare. Perveniens ergo ad quamdam aquam, Gerundam dictam, orasse fertur ad Dominum, ut si præsentis decessurus esset anno, quoquo sibi declararet indicio. Sumens igitur annulum, quem apud se habebat reconditum, per quem dudum regium acceperat donum, misit in flumen, iterum orans Dominum ut, si in ipso anno suum designasset transitum, dictum recipere mereretur annulum. His dictis recebat gaudens, a Domino eventum rei sustinens. Confestim autem ad quamdam religiosam se contulit viduam, velut lleyas quondam ad mulierem Sareptanam, non a qua pasceretur, sed quæ ab ipso pasceretur. Nemini incongruum autem videatur, quod in hac parte Beatum istum Sancto assimilavimus prophetæ, quia etsi dispar in utrisque meritum, non tamen dissimile in ambobus extitit factum: ille enim divinæ obediens jussioni externi alitur pabulo cibi; hic vero nutu, ut credimus, divino, religiosæ exceptus feminæ hospitio contentus erat parco, et sim-

plici cibo; ille orationibus sanctis interdum et forte operando manibus suis pastricem suam sustentabat; hic autem labore proprio, et jugi obsequio, victum deserviens quotidianum semetipsum pascebat, et susceptricem suam non modico solamine juvabat. Studebat enim juxta Apostolum ne panem otiosus comederet, timens ejusdem Apostoli præceptum dicentis: Qui non operatur nec manducet, memorans illam sententiam primo parenti prolatam, In sudore vultus tui vesceris pane tuo, ideoque laborabat manibus suis, ne alicui esset gravis, aut panem alicujus comederet gratis: de his autem quæ sibi ex quotidiano victu supererant, aut quod loco mercedis accipiebat, humiliter pauper ipse pauperibus ministrabat: nil enim in terra possidebat; habens victum et vestitum his contentus erat, quoniam se alibi a Christo ditari sperabat.

9 His igitur et aliis bonis operibus deditus mala præterita diluebat, et futura præcavebat, et ante supplicium de supplicio cogitabat, pervigilque et sollicitus horam sui transitus præstolabatur: nesciebat enim quamdiu subsisteret, et si post modicum eum factor suus tolleret. Sed misericors et miserator Dominus, qui voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, non immemor petitionis famuli sui, qua eum in opere, ut præscripsimus, oraverat innotesci sibi vocationis suæ diem, dignatus est desiderio ejus satisfacere: quadam enim die solito more advenerunt pauperes eleemosynam petentes, quibus Vir Domini dum ad manum non haberet, unde eos reficere posset, dedit eis quantitatem argenti, unde sibi comparare possent victum unius diei. Qui cum accepissent pretium, adierunt forum rerum venalium, et exinde sibi ad refectionem comparaverunt piscem non fortuito casu, ut credimus, sed divinæ, rei ignari, parentes voluntati: quem cum exenterassent, et particulatim dividerent, invenerunt in ipso annulum, quem ad servandum acceperat non ad devorandum. Super qua re vehementer stupentes, et ex inaudito casu mirantes arbitrabantur, quasi modo solito pro hamo captum piscem annulo. Læti igitur de invento thesauro decreverunt communi consilio hoc ipsum deferre datori suo, cujus beneficio abundantem se paverrant cibo. Venientes igitur ad Virum Dei offerunt pretiosum munus annuli, gratias pro gratia agentes, pretium pro pretio referentes, aurum pro argento reddentes. Recognoscens igitur sæpe dictus vir Domini Arnoldus carissimum munus, gaudio gaudens non modico, grates immensas retulit omnipotenti Deo, quoniam intellexit preces suas exauditas ab ipso. Vocatis igitur pauperibus, quos ad se missos videbat divinitus, dedit eis pro mercede annuli argenti pondus, quanti pendebat ipse annulus.

10 Sciens igitur adesse diem migrationis suæ, acceleravit quantocius ad solum proprium remeare. Veniens igitur ad suprascriptam villam Gennezwyre, quæ hodie villa S. Arnoldi dicitur ex ipsius nomine, cunctis rebus suis in pauperibus erogatis, in præfata villa beato fine quievit in pace, sepultusque est in eodem loco in quodam oratorio, ubi et annulus ipsius, de quo supra memoravimus, diligenter

EX MSS.

eademque prodigiose recepto, intelligit, instare sibi mortem.

F

quam in Germaniam reversus ipse obiit.

sanctus volens in Hispaniam proficere, cogitare redire,

in annulo in faciem pro-

g

h. x. MSS  
u

diligenter reconditus est, quem hodieque cer-  
nere licet h, ubi præstantur ipsius beneficia  
omnibus, qui ejus exquirunt suffragia fide non  
ficta. Cujus dies anniversarius ab incolis loci  
illius decimo quinto die Kal. Aug. summa re-  
colitur cum veneratione, non sine ipsius laude  
cujus majestas et imperium nec incipit nec desi-  
nit in seculum. Amen.

### ANNOTATA.

a Præcedentes lineas etiam habet Ms. Cartusie  
Coloniensis, et codex noster Paderbornensis, cui  
præterea præfixus est idem prologus. Sed Ms. Car-  
tusie Confluentinæ et secunda Surii editio tantum  
incipiunt Gloriosi etc.

b In Ms. Cartusie Confluentinæ vocatur Arent-  
swyler, in aliis vero Gimeswilre.

c Frustra in mappis geographicis aliisque topo-  
graphis hujus silvæ nomen et situm quæsi-  
vi

d Dubium est, an hic relativum quæ de illicibus  
an de indiciis intelligi debeat. Sed cum similia  
signa arboribus incisa spatio paucorum annorum  
B delcantur, et auctor superius dicat, sese ea scri-  
bere, quæ ab antiquioribus audivit, videtur potius

relativum intelligendum de illicibus, quæ suo tem-  
pore superesse poterant. D

e Noster Christophorus Mævus in margine Aelo-  
rum ad nos transmissorum notat, incolas hujus  
loci jus lignandi perdidisse, eo quod aliquando  
silvæ præfectum occiderint.

f Nomina horum locorum cum adjuncta di-  
gressionem auctoris in Mss. Cartusie Confluen-  
tinæ et Rubæ Vallis omittuntur, in codice au-  
tem nostro Paderbornensi ita exprimuntur :  
Wilre, Ellin, Cyrin superior, Cyrin, Ligch,  
Embe superior, Embe, Angilsdorp, Egilsdorp,  
Bassindorp, Glessin, Eppindorp, Sigendorp, Man-  
hem, Kerpin, Bladeshim, Godilshim, Burin,  
Moirsazan, Mercennych. In secunda Surii edi-  
tione iidem pagi, mutatis hinc inde nonnihil  
nominibus, enumerantur, et aliqui ex iis sub  
simili fere nomine hodie in ducatu Julia-  
ccensi inveniuntur.

g In omnibus Mss. constanter vocatur Gerunda.  
Suspicio, indicari Gerunnam vulgo la Gironde ;  
quod est æstuarium Gallie in Aquitania, verius  
ostinum Garumnæ fluvii.

h Anno 1637 æditus templi in Arnswitze  
asseruit nostro Christophoro Mævo, hunc annulum E  
ante aliquot annos a militibus vi ablatum fuisse.

## DE S. FREDERICO EPISC. ET MART.

### ULTRAJECTI IN BELGIO.

G. C.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS

### § I. Sancti cultus, sepulcrum, et reliquiæ.

ANNO  
DCCGXXVIII.  
Antiquus Sancti  
cultus ex Calen-  
dario 118,

Ultrajectum antiqua Batavorum civitas,  
quæ etiam vocatur Trajectum ad Rhenum,  
ut distinguatur a Trajecto ad Mosam (Pe-  
trus de Marca in Historia Bearnæ lib. 1,  
cap. xxv, aliique ceteri utramque hanc urbem  
confuderunt) plurimos habuit præsules sanetitate  
illustres, atque inter eos S. Fredericum episcopum  
C et martyrem hac die veneratur. Non dubito, quin  
Sanctus noster paulo post mortem coli cœperit, ut  
colligi poterit ex iis monumentis, quæ per decur-  
sum proferemus. Atamen inter fastos ecclesia-  
sticos, quorum determinatam ætatem novimus,  
prima ejus memoria occurrit in Calendario Ultra-  
jectinæ ecclesiæ, quod anno 1374 scriptum in Museo  
nostro servamus. Omnia posteriorum temporum  
Breviaria et propria Ultrajectinæ ecclesiæ Officia  
de hoc sancto Antistite meminerunt. Imprimis  
liber, anno 1503 impressus, qui vocatur Ordina-  
rius perpetuus Trajectensis diœcesis, quique con-  
tinet quoddam directorium ad rite legendas Horas  
canonicas, xv Kalendas Augusti de eo sic præscri-  
bit : Frederici episcopi Trajectensis et martyris. De  
hoc sancto Episcopo omni feria cantatur TE DEUM,  
et GLORIA IN EXCELSIS et ITE MISSA EST dicuntur.

orationibus  
hymno,

2 Tria Breviaria Ultrajectina, ex quibus  
primum anno 1508 Leidæ, alterum eodem  
anno Gaudæ, ac tertium anno 1518 iterum  
Leidæ impressum est, de illo recitant sequen-  
tem collectam : Sancti Friderici martyris tui  
atque pontificis, Domine, confessio recensita con-  
ferat nobis piæ devotionis argumentum, qui in

tuo nomine perseverans meruit honorari. Per  
etc. Propria Ultrajectinæ diœcesos Officia, an-  
no 1623 et 1640 excusa aliam de eodem San-  
cto habent orationem; nempe antiquior impressio  
in hunc modum : Deus, pro cujus ecclesia \* al honore  
gloriosus pontifex Fredericus gladiis impiorum  
occubuit, da nobis, quæsumus, ejus interce-  
dentibus meritis, contra oblectamenta peccati, P  
mentis ratione persistere, et nulla hujus mendi  
adversa formidare. Per Dominum nostrum etc.  
Invenio præterea in manuscriptis ejusdem diœ-  
ceseos Officiis hymnum proprium, qui an, et  
quo tempore in ecclesia Ultrajectina usitatus  
fuerit, ignoro. En ipsum :

Hymnum canamus gratiæ  
Christo, quia est rex gloriæ,  
Et Martyris victoriam  
Ducamus ad memoriam.  
Adsunt sacra solennia,  
Quibus docet Ecclesia,  
Qua sit virtute præditus  
Fredericus martyr inclytus.  
Invictus in certamine  
Athleta Christi nomine  
Fidem sinceram tenuit,  
Et charitate micuit.  
Hic cæsaris increpuit  
Crimen videns, ut sedulus  
Incestas damnat nuptias,  
Vere saluti noxias.  
Iline ut sumatur ultio,

Præsul

A Præsul datur supplicio,  
Mortemque fert alacriter  
Causæ fretus justitia.  
Deo Patri sit gloria,  
Ejusque soli Filio,  
Cum Spiritu paraclito,  
Et nunc et in perpetuum.

3 In Breviariis jam memoratis leguntur Lectiones propriæ, quæ non nisi Actorum postea dandorum compendium complectuntur. Atque illæ quidem, quæ ineunte sæculo xvi impressæ sunt, res a S. Frederico gestas iisdem pene Actorum verbis breviter narrant; aliæ autem, quæ sæculo xvii excusæ sunt, eandem narrationem paulo probabilius limatiusque immutarunt. Editio Lovaniensis anni 1623, et Coloniensis anni 1640 in secundo Nocturno tribus Lectionibus hanc tradunt Vitæ synopsis: LECTIO IV. Fredericus, nobili inter Frisones genere natus, ea fuit a teneris annis vitæ innocentia et animi candore, ut angelica puritate præditus videretur. Erat enim adhuc puerulus, præter corporis pulcritudinem, tot et tantis animi dotibus exornatus, ut contemptis rebus ludicris, pene assidue divinis vacaret, et lecta vel audita in ecclesia, maxima alacritate parentibus referret. Qua de re mater ejus plurimum gavisæ, cum primo Religiosis quibusdam, deinde cælesti visione monita sancto Ricfrido Trajectensis ecclesiæ præsuli honestioribus litteris et sanctissimis disciplinis imbuendum tradidit: per cujus institutionem eo tandem profecit, ut, defuncto Ricfrido, omnium judicio ad eandem ecclesiam regendam postulatus fuerit.

4 LECTIO V. Ad petitionem cleri et totius populi accedente suffragio Ludovici imperatoris, publica omnium gratulatione, pene invitatus episcopus ordinatus fuit. Quo in munere, præter domestica virtutum ornamenta, ad commissi sibi populi salutem efficacius procurandam, omnem pastorem sollicitudinem et vigilantiam adhibuit. Wallachriam iusulam, incestis nuptiis tunc valde infamem, jugi prædicatione, et maxime assiduis ad Deum fuis precibus ac lacrynis, ad meliorem frugem convertit. Frisiam quoque, ad Arianam et Sabellianam perfidiam declinantem, sancti Odulphi canonici Trajectensis opera adjutus, ad pristinae fidei veritatem reduxit. LECTIO VI. Tandem apud Ludovicum imperatorem graviter offensus; sive quod eum serio reprehenderit de Juditha, Bavaricæ ducis filia, consanguinea sua in matrimonium assumpta, sive quod eundem, de quorundam Germaniæ et Galliæ episcoporum judicio condemnatum, pastoralis vigoris libertate ad sanio rem mentem revocare conatus sit. Unde non destitit Juditha primo blanditiis et muneribus, deinde minis sancti Viri labefactare constantiam. Verum his frustra sæpius tentatis, a duobus sicariis post Missarum solemniam, et habitam ad populum concionem, et suæ cædis prædicationem confossus, injuriam sacrilegis condonans, et fugam eis suadens, sepulcrum vivus ingressus est. Tum prædicans imperii et sedis Ultrajectensis per Danos et Nordmannos vastationem, inter plorantium et psallentium voces beatum spiritum Deo reddidit, suavissima odoris fragrantia ex ejus corpore redundante. Sepultus est ad sanctum Salvatorem: cujus

merita et sanctitatem Deus per creberrima miracula ad sepulcrum ejus sæpius testatus est.

5 *Varia Martyrologia eundem Sanctum celebrant.* Auctaria Usuardi in codice Antverpiensi maximo, Ultrajectino, Leydensi et Lovaniensi hac die sic habent: Eodem die, sancti Frederici Trajectensis episcopi et martyris. Codex vero Hagenoyensis eum confessorem vocat his verbis: Apud Trajectum, sancti Frederici episcopi et confessoris. *Matricula Cartusie Ultrajectinae locum sepulcralem sancti Præsulis sic præterea indicat:* Frederici episcopi Trajectensis martyris. Requiescit ad sanctum Salvatorem. Denique codex Bruxellensis cædis causam (an ea vera sit postmodum discutitur) addit hoc modo: Apud Trajectum inferius, natale sancti Frederici episcopi et martyris: qui mandato imperatricis pro justitia legis divinæ occisus est; multis clarus miraculis. *Grevenianus codex eandem cædis causam ita clarius explicat:* In Trajecto inferiori, sancti Frederici episcopi et martyris: qui cum zelo justitiæ illicitas nuptias Ludovici imperatoris argueret, alteram expertus Herodiaden, martyrio coronatur. *Additiones Molani neminem nominatim cædis auctorem faciunt, sed ita in genere pronuntiant:* Trajecti, Frederici ejusdem loci episcopi, et martyris: qui innocens a nocentibus pro veritate occisus est ante sanctum altare Dei post Missæ celebrationem; sepultus eodem loco. *Hæc ex Auctariis Usuardinis sufficiant. Nunc alios quosdam Martyrologos enumeremus.*

6 *Florarium nostrum Ms., a canonico Regulari collectum, S. Fredericum Ordini Canonicorum Regularium pro libitu adscribit, cumque hac die ita celebrat:* Apud Trajectum inferius, natale sancti Frederici episcopi et martyris, de Ordine Regularium. Hic cum imperialem domum de incestu arguisset, regina incestuosa procuravit ipsum crudeli nece interimere: qua imminente, Vir sanctus de imperii desolatione prophetavit, sicque, ut prædixerat, evidenter evenit. Passus est anno salutis dcccxxxvii. *Galesinius in suo Martyrologio cædis causam subiect, dum eum ita memorat.* Trajecti, sancti Frederici episcopi et martyris, cujus et vita sanctissime acta, et res pie gestæ leguntur maxima eum testificatione divinæ virtutis suæ. *Saussayus in Martyrologio Gallicano hoc die prolixum ex Actis S. Frederici tenuit elogium, in quo incestus Judithæ nuptias aliæque narrat, quibus scriptores Galli passim adversantur.* *Hodiernum Martyrologium Romanum decimo quinto Kalendas Augusti hunc sanctum Præsulem sic breviter annuntiat:* Trajecti, sancti Frederici episcopi et martyris. *Castellanus ad hæc verba Martyrologii Romani a se Gallie editi sic notat in margine:* Non propter fidem; sed quia minatus fuerat excommunicare imperatricem Judith Bavaricam. *Baronius in notis suis ad eundem locum Martyrologii Romani sic de S. Frederico loquitur:* Martyrio occubuit anno Domini dcccxxxviii ea de causa, quod sicut et sanctus Joannes Baptista, hic coarguit regem ob introductam pellicem consanguineam, cujus artibus, missis sicariis, occisus est. *Sed idem Eminentissimus scriptor in Annalibus ecclesiasticis ad annum Christi 838 hanc opinionem suam revocat, ut postea videbimus. Interim hunc paragraphum concludemus, ubi quædam de Sancti sepulero et reliquiis dixerimus.*

7 *Juxta citata quædam Usuardi Auctaria aliæque*

AUCTORUM

G. C.

Auctaria Usuardina,

E

aliaque Martyrologia celebrant S. Fredericum;

F

AUCTORE  
G. C.  
cujus sacra  
ossa miraculis  
claruerunt.

que monumenta sacrum Martyris corpus in ecclesia S. Salvatoris sepultum est. Colligo ex antiquo earmine, quod noster Joannes Gamansius ex passionali pergameno Bodecensis monasterii in diœcesi Paderbornensi descriptum, anno 1641 ad nos misit, magno olim populi concursu hoc sepulcrum frequentatum fuisse. Carmen in Ms. codice Bodecensi sic sonat :

Trajecti sanctus requiescit corpore magnus,  
Est nomen cujus, sicut fertur, Fredericus;  
Qui præsul fuerat, fragili dum carne manebat.

Vir multum justus, nulli pietate secundus:  
Post interfectus (quod gessit rex Ludovicus)  
In dextra altaris tumulatur parte Joannis,  
Qui in cœna Christi jacuit pectus super almi:  
Partibus, et multis fulgens virtutibus, illis;  
Dat cœcis claram lucem, mutisque loquelam,

\* id. est dæmonia

Et sedat febres, zabulos \* depellit et atros;  
Erigit elisos, multos et subleuat uncōs:

\* id est homulus vel homunculus

Et non it vacuus divino munere homullus \*  
Illius ex tumulo, quisquis pervenerit illo.

B

Propter quod clerus hunc orat, necne popellus,

Ejus per meritum semper sanctumque precatum,

Possit ut antiquum pedibus calcare tyrannum,  
Ipsius et cunctas artes superare nefandas,  
Secure ut valeat Domino servire superno:

Ejus et in jussis quo permancat venerandis,  
Ut per opus sacrum dignus sit scandere cœlum,

Cum primum teneræ solvantur debita carnis.  
Ilic tribuente Deo fit, poscunt hoc quod ab illo

Corde pio, ut homines conquirant protinus omnes.

in ecclesia S. Salvatoris,

8 Olim ad Papebrochium nostrum Ultrajecto transmissa fuit quædam annotatio pertinens ad locum sepulcratum S. Frederici, quæ ex veteri chorographia ecclesiæ jam destructæ desumpta est his verbis: In majori crypta est altare sancti Stephani. Ante idem altare sepulcrum erat S. Frederici episcopi et martyris: istud sepulcrum tectum fuit quodam pretioso lapide, semper madente, et ante illud pendebant duæ lampades nocte dieque ardentes. Auctor Batavia sacra, anno 1714 editæ, ex Antonio Matthæo describit hoc S. Frederici epitaphium pag. 100.

Hoc tegitur sacrum Frederici marmore corpus  
Martyris egregii, præsulis atque pii.

Et pius Albricus cubat hic, magnusque Ludgerus,

Compluresque alii; tu modo flecte genu.

Dixerit haud facile quisquam tibi, corpora Divum

Quot locus hic habeat; tu modo flecte genu.

Deinde idem auctor profert alteram inscriptionem circa Sancti tumulum lapidi ineam, quam spectare existimo ad prodigiosam impii æditui punitiōnem, quæ in Aetis nostris a numero 48 usque ad finem refertur. Inscriptio illa sic habet:

Vestes cur sacras male polluis, impie custos,

Quos \* pta divinis plebs dicat officiis?

Nostra quid obscœno scædat tua crapula rictu?

Justa venit factis ultio digna tuis.

\* Iste Quas

e quibus pars claru anno 1262 pretiosæ thecæ inclusa hactenus conservatur.

9 Videntur omnia sancti Martyris ossa in hoc tumulo mansisse usque ad annum 1362, quando Folkerus episcopus Gibeletensis sacrum ejus cranium pretiosæ thecæ inclusit, sicut clausulu, quam forte aliquis illo tempore manuscriptis Actorum

codicibus adjeicit, testatur his verbis: Anno autem Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, vigesima octava mensis Julii die, dum circa prædicti Martyris sepulcrum renovaretur tumba, extractum fuit per venerabilem patrem Folkerum episcopum Gibeletensem, tunc temporis vices episcopi Trajectensis in pontificalibus gerentem, ipsius Martyris caput et argento et auro inclusum ad omnipotentis Dei glóriam et laudem, et dicti Martyris ampliorem venerationem et honorem. Hanc Actorum clausulam confirmat clarissimus vir Gysbertus Lappius litteris, anno 1644 ad Bollandum nostrum datis, in quibus inter alia asserit, partem cranii S. Frederici, argenteo capiti mixtato inclusam, præferre sequentem inscriptionem, quam ipse exseripsit hoc modo: ANNO DOMINI MGCCLXII DECANUS ET CAPITULUM S. SALVATOR. TRAJECTENS. ME EX TUMBA, PRO TUNC INNOVATA, EXTRAHI, ET FIERI FECERUNT PER ELYAM SCERPSWERT AURIFABRUM. Solebant hæ reliquiæ in ecclesia publicæ populi venerationi exponi, quando religio catholica Ultrajecti florebat; sed in tumultibus Belgicis lipsanoma chorum furori subductæ, hodie in privata ejusdem domo asservantur. Ubinam autem hoc tempore sit reliquum sancti Martyris corpus, non facile quis dixerit.

## § II. S. Frederici patria, vitæ professio, gesta in episcopatu, elogia, et mortis annus.

Recentiores Rerum Frisicarum scriptores affirmant, S. Fredericum in vico Scæberumo, non procul ab oppido Franekera, natum esse ex stirpe adeo illustri, ut avuni maternum Adegillum principem, et proavum Radbodum regem habuerit. Aubertus Miræus in Fastis Belgicis et Burgundicis ad diem xviii Julii de Sancti nostri patria sic scribit: Fredericus episcopus Ultrajectinus viii, nobili apud Frisios genere, in castro Adelensi prope Franekeram natus, Zelandos Christo adjunxit. Joannes de Beka et Wilhelmus Heda asserunt, eum nativitate Frisium fuisse, sed singularis loci non meminerunt, nec genus ejus ad Radbodum Frisæ principem referunt. At Guilielmus Malmesburiensis, qui ante medium sæculi xii obiit, libro i de gestis Pontificum Anglorum pag. 197 vocat Fredericum nostrum S. Bonifacii Anglo-Saxonis discipulum, et nepotem pagina sequenti, satis indicans, quod S. Fredericum saltem origine Anglum erediderit, dum Vitæ illius compendium, quod nos paragrafo tertio exhibebimus, ita concludit: Quod idcirco præter materiam exterioris lecturis proferre duxi non inutile, ut Anglorum deputetur gloriæ, quod terras alienas illustrarint, peregrinante etiam sanctitate. Quando Malmesburiensis dicit, S. Fredericum fuisse discipulum S. Bonifacii, intelligendus est de mediato discipulatu, nisi quis S. Fredericum prope centenarium facere velit: num cum S. Bonifacius anno 755 martyrium subierit, et S. Fredericus anno 838 eadem laurea coronatus fuerit, plus quam octoginta anni inter utriusque martyrium intercedunt, uti calculos subducenti patebit.

11 Miror, hagiologos Anglos in suis Martyrologiis

logiis aliisque fastis sacris de hoc Sancto, tamquam populari suo, nullam facere mentionem; imo et plerosque ejusdem nationis historicos de eo altum silere: quippe hactenus tantummodo inter eos inveni Nicolaum Harpsfeldium, archidiaconum Cantuariensem, qui in *Historia ecclesiastica Anglicana sæculi ix cap. xv* de illo sic loquitur: Restat, ut et alios jam aliquot Anglos, qui sua hoc seculo præsentia, doctrina, et pietate exteris quoque regiones ornavit et illustravit, recenseamus. . . . . Insigniter inter alios enituit Fredericus Devonius, qui Trajectensi episcopatu ornatus est. Fuit ille Bonifacii illius Moguntini discipulus et nepos, et Romanæ, ut quidam scribunt, peregrinationis socius. Romanum S. Frederici iter, quod una cum S. Bonifacio suscepisset, nullo modo conciliare possum cum illius ætate superius indicata. Facilius mihi videtur posse componi lis inter Frisones et Anglos, de S. Frederici natalibus contententes. Forte Harpsfeldius eum cognominat Devonium, quia parentes ejus aut avos in occidentalium Saxonum provincia et agro Devonensi natos esse existimabat. Potuit autem S. Fredericus in Frisia nasci parentibus aut avis Anglo-Saxonibus, qui Bonifacium consanguineum suum in Frisiam proficiscentem seculi sint, atque ita dici origine Devonius, eo quod ejus parentes ex hac Angliæ provincia oriundi essent. Saltem hoc pacto sententia Guilielmi Malmesburiensis et Nicolai Harpsfeldii non contradicit iis scriptoribus, qui eum solummodo in Frisia natum volunt, nec illius genealogiam ab antiquo principum Frisorum stemmate repetunt.

12 Altera quæstio est, quodnam vitæ institutum Sanctus noster ante episcopatum professus fuerit. Jam supra num. 6 vidimus, illum in Florario nostro Ms. Ordini Canonicorum Regularium adscribi: at prout illud sine probatione asseritur, ita etiam sine refutatione negatur. Hugo Menardus lib. 11 observationum in suum Martyrologium Benedictinum pag. 641 de S. Frederico, tamquam Ordinis S. Benedicti religioso meminit, et aliquas saltem pro sua opinione affert rationes. Imprimis citat hæc Guilielmi Malmesburiensis verba: Apud Trajectam fuit Fredericus: eum sanctitatis Bonifacii nectar spirantem, utpote nepotem et discipulum, Ludovicus Pius, filius Caroli Magni, eo promovit. Menardus ex hoc Malmesburiensis loco ita argumentatur: Quæ verba satis innuunt, hunc sanctum Fredericum fuisse monachum Benedictinum: quippe qui fuerit sancti Bonifacii discipulus, nempe ab eo disciplina monachali institutus, unde et illius sanctitatem imitatus. Numquam enim sanctus Bonifacius ludum litterarium aperuit. Accedit, quod clerici Ultrajectenses, in quorum numero fuit sanctus Fredericus, tum erant monachi, ut alias docuimus. Verum nec Acta nostra, nec alia, quæ de S. Frederico supersunt, monumenta illum monachum appellant. Rationes a Menardo allegatæ eruditissimos Ordinis Benedictini sodales Lucam Dacherium et Joannem Mabillonium non potuerunt movere, ut eum inter Ordinis sui Sanctos collocarent. Imo Mabillonius illustrans Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti sæc. iv Benedict. parte II, pag. 582 satis ostendit, se hunc monachatum non admittere, dum de Fredericianæ neeis causa, ab aliquibus narrata, ita loquitur: Menardus Juditham superductam legit ab Ludovico Pio, repudiata legitima uxore. Falsa hæc causa, dubia altera, ne quid dicam de Frederici monachatu.

13 Non satis constat, quo anno S. Fredericus cathedram episcopalem ascenderit. Cointius in *Annalibus ecclesiasticis Francorum tom. VIII, pag. 26* censet, id anno 826 factum esse. Ut ut est, certe S. Fredericum anno 828 episcopum fuisse patet ex donatione Gerowaldi ecclesiæ Ultrajectinæ facta, cui ita subscribitur: Actum publice in villa Einbrici anno xv imperii Ludovici, incarnationis Dominicæ anno DCCCXXVIII, vi Idus Februarii. . . Ego Geraccarus, jubente domino nostro ipso Frederico, scripsi et subscripsi. Dum S. Fredericus Ultrajectinæ diœcesi præerat, facta est a Wiberto, et filio ejus Walberto, alia eidem ecclesiæ donatio, cujus annus infra sic signatur: Acta est autem publice in villa Oesterblech octavo Kalendas Januarii, anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi octingentesimo trigesimo quarto, Indictione duodecima, regni etiam gloriosissimi Augusti imperatoris Ludovici anno XXI. . . Ego Bernoldus indignus presbyter, jubente Frederico episcopo, scripsi et subscripsi. Aliam etiam ejusdem anni donationem affert Wilhelmus Heda in *historia episcoporum Ultrajectensium*: sed hoc duplex instrumentum, quod in Batavia sacra, non ita pridem edita, integrum profertur, sufficere videtur ad convincendos eos, qui vel biennio circumscribunt S. Frederici episcopatum, vel post annum 830 episcopalem infulam illi primum tribuunt. Debit itaque S. Fredericus inter annum 825 et 828 ad episcopatum Ultrajectinum evehi, cum Rixfridus ejus decessor adhuc anno 824 superstes fuisse legatur in diplomate Ludovici Pii, quod integrum exhibet Heda in opere proxime citato apud me pag. 45. Rex a S. Frederico jam episcopo præclare gestæ, ut incestuosorum Walachrorum conversio, et Frisorum, de sanctissima Trinitate male sentientium, instructio, aliaque, quæ in Actis nostris narrantur, non nisi per conjecturam ad exactos chronologiæ calculos reduci possunt. Quare huic numero finem impono recensendo quoddam opusculum, quod Sanctus noster (verosimiliter tempore episcopatus sui) conscripsisse fertur. Valerius Andreas in *Bibliotheca Belgica secundæ editionis pag. 249* illud ita commemorat: Scripsit Fredericus orationem luculentam de SS. Trinitate, qua Frisii olim adversus Iarvas, in albarum mulierum specie apparentes, uti solebant. Suspicio hanc orationem esse eandem, de qua fit mentio in Actis nostris num. 30.

14 In quanta veneratione apud synchronos fuerit sanctus Antistes noster, apparet ex B. Rabano Mauro abbate Fuldensi, ac postea archiepiscopo Moguntino, qui S. Frederici rogatu exposuit librum Josue, cui præfixit epistolam dedicatorem, quæ in Ms. Chiffletiano et editione Mabillonii sæc. iv Benedictino parte II, pag. 42 ita habet: Domino beatissimo veræque caritatis officio plurimum venerando Frederico \* episcopo Rabanus vilissimus servorum Dei famulus \* in Christo salutem. Studium tuum ac diligentiam in sacrarum Scripturarum meditatione, plures, qui Sanctitatem tuam noverunt, laudant; et merito, quia assiduus es in lectione, et frequens in doctrina, prout ratio Ordinis tui postulat, quem lucem mundi cum Apostolis Salvator nuncupat; ac de vero lumine illustratam lucernam super candelabrum posuit, ut luceas omnibus, qui in domo Dei sunt. Unde plurimi fratrum venerationem tuam colunt, atque colendo diligunt; nobisque

AUCTORÆ  
G. C.  
et episcopatus  
epocha.

Beatus Rabanus  
synchronus in  
prosa.

\* Ms. Fridurico  
cho

AUCTORE  
G. C.

que inde valde amabilis es, quod non tantum præsentem, sed etiam absentem fraterno provocas amore, ac salubri incitas exhortatione, ut legis Dei commune tecum exerceamus negotium. Nec absurdum est, quod facis, licet nos ad hoc officium impares atque indigni simus; cum ibi quæris sacræ legis confirmationem, unde accepisti Christianæ religionis exordium. Sanctissimus ergo antistes, et beatissimus Christi martyr Bonifacius gentem Fresonum, cui tua dilectio præest, non solum verbo, sed etiam sanguinis sui effusione ad fidem Christi convertit. Deinde post alia, quæ ad nos adeo prope non pertinent, quæque apud Babillonium loco citato videri possunt, epistolam suam ita concludit: Bene valere te cupimus, sancte Pater, nostrique memorem in sacris orationibus fieri. Divinitas Domini nostri Jesu Christi vitam tuam conservet in ævum.

et carmine  
laudat S. Fredericum.

15 *Beatus Rabanus etiam ad ejusdem sancti Præsulis honorem composuit carmen, quod Christophorus Brouerus noster, inter istius scriptoris poemata, ordine decimum sic edidit:*

- B Spiritus almæ veni, dulces mihi condere ver-  
sus,  
Dilecto ut præstes mittere dona patri.  
Qui mox ut notus, fidus mihi adhæsit amicus,  
Non nostri merito, sed bonitate sua.  
Spiritus hunc cernens pietatis munere ple-  
num,  
Ex humili in celsum extulit ipse locum:  
In quo Evangelii sententia vera probata est,  
Quæ Salvatoris edita voce manet:  
Qui se humilem præbet, sursum exaltabitur  
ille,  
Quique superba petit, pronus in ima cadit.  
Sic te, care pater, antistes, sancte sacerdos,  
Erexit Dominus millia multa super,  
Ut verbum fidei claro tu famine narres,  
Sis via, dux plebis ad sacra regna Dei.  
Vos dixit Christus lux mundi, vosque lucer-  
nam,  
Vos quoque sal terræ; hoc memorare pie.  
Luceat en vestra lux, ceu sol splendidus orbi;  
Fiat opus vestrum gloria magna Deo.  
Condat dogma, bonum fluitantia corda reo-  
rum,  
C Ne male putrescant, nec ea vermibus edat.  
Nomen posco tuum, videas quid continet ip-  
sum,  
Et sic exemplo discere facta potes.  
Sic monet ergo pie, resonans: ulciscere pactum,  
Quod gemino sensu vertere rite valet.  
Fœdus cum vitis hominum tua ut ultio scin-  
dat,  
Et Christi pactum firmet ubique pie.  
Non \* dedit hoc nomen dudum tibi cura pa-  
rentum,  
Baptismum quando forte tua tuleras.  
Nunc quoque valde tibi nomen hic conferat  
ordo:  
Perpendens disce mystica dona Dei.  
Nam superintendens pie, episcopus ipse voca-  
ris,  
Quod monet, ut caute omnia semper agas.  
Sic, pater almæ, modo facias, ut dicaris ipse,  
Nominis et utroque actio digna tua est.  
Solers intendas super omnes pastor honestus,  
Pactum et defendat ultio digna Dei.  
Sisque memor nostri, precibus insiste sacratis  
Pro tibi devotis semper ubique pie.

\* al. Nam

Nam precibus Christum pulsamus perpetuo vo-  
to,

Ut tua de cælis tempora rite regal.  
Hoc quoque nos omnes deposcimus ore fideli,  
Hoc Fridurich semper Rhaban et ipse peto,  
Ut vivas sospes in terris tempore multo,  
Et post hæc scandas regna superna poli.  
Quod peto, tu facias sacris altaribus astans,  
Me ut Christo reddas, sancte pater, precibus,  
Christus rex cæli, terræ rex, conditor orbis,  
Me tecum faciat lucis habere locum.

16 *Rabanus hic alludit ad Germanicum Frederici nomen, quo proprie pacis dives significatur, et etymon nominis Germani Friderich geminum reddit, ut sit initæ pacis aut fœderis auctor et violati vindex, quemadmodum loquitur Brouerus noster in scholiis ad hoc carmen. At subit mihi mirari, Arnoldum Buchelium in notis ad Joannem de Beka pag. 26 adeo fuisse impudentem, ut post talia beati Rabani testimonia ausus fuerit integerrimam sanctissimi Viri famam impie proscindere, eumque tamquam discordiæ fauorem ac optimorum principum calumniatorem depingere, quem incauta et male credula antiquitas inter Sanctos martyres retulerit. Omitto reliquas ejusdem hæretici blasphemias, ne catholicas aures offendam. Stultum enim vero hominis superbi dictum, quo vult assertionem suam præferre toti antiquitati, quæ, ipsomet teste, Fredericum inter Sanctos martyres retulit. Si Buchelius catholico Sanctorum cultui adversabatur, debuisset veterum scriptorum testimonio acquiescere, qui Fredericum episcopum Ultrajectinum ut Sanctum laudant; debuisset etiam aliquid deferre constanti traditioni patriæ suæ, in qua ipsi heterodori Fredericum saltem tamquam virum probum agnoverunt. Exemplum sumere potuisset ab Ubbone Emmio, qui quantumvis hæresi infectus, in historia rerum Frisicarum lib. v ad annum 838 sic modeste (si pauca hæretico spiritu prolata excipias) de sancto Præsule loquitur: Hinc annus alter, qui erat a Christi in terris exortu DCCCXXXVIII, Fredericum VIII Ultrajectinorum episcopum, virum magnum et omni memoria dignissimum, si superstitio nonnulla illius seculi abfuisse, e terris abstulit. Deinde texit illius vitæ compendium, in quo inter cetera hæc memorat: Honore episcopatus suscepto et gesto aliquamdiu, tam clarum nomen industriæ, pietatis, prudentiæ tulit, ut ceteros ejus ætatis episcopos omnes facile superaret: cui hoc inter cetera etiam ecclesia Frisica debuit, quod ab Arii dogmate pestilenti, quod eo forte seculo istuc irrepserat, hujus maxime cura et studio sit vindicata. Atque hæc ad debitam sancto Viro reverentiam tuendam dicta sunt. Nunc probabiliorem mortis ejus epocham investigemus.*